CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

REQUERIMENTO no , DE 2024
(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer a realização de audiência
Pública, no âmbito desta Comissão,
para discutir o impacto das fake news
na vida das mulheres.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de reunião de audiência pública, nesta Comissão, a

fim de discutir o impacto das fake news na vida das mulheres.

Sugerimos que sejam convidadas:

- Denise Motta Dau -Secretária Nacional de Enfrentamento à Violência contra

Mulheres do Ministério das Mulheres;

- João Caldeira Brant Monteiro de Castro, Secretário da Secretaria de Políticas

Digitais;

- Renata Vicentini Mielli, coordenadora do Comitê Gestor da Internet no Brasil;

- Lina Rocha, Presidente do Sindicato de Jornalistas de MG;

- Laura Moraes, diretora de campanhas da Avaaz.

JUSTIFICAÇÃO
Em um mundo no qual o cenário digital vem sendo modificado com rapidez, as

informações fraudulentas passaram a se tornar frequentes e agravantes nas redes sociais.

Elas já mudaram o rumo de eleições, favoreceram agendas políticas e aumentaram a

desinformação em relação aos grupos sociais desfavorecidos. Consequentemente, as

mulheres tornam-se comumente vítimas desses discursos falsos, lidando com o ódio e com

a violência de gênero, com pouco conhecimento ou acesso aos seus direitos.

Em um cenário de intensa disseminação de boatos e desinformações, no meio

virtual ou até mesmo em alguns meios de comunicação tradicionais, vemos reflexos

significativos em todas as esferas da vida das mulheres. Em um ano eleitoral, é crucial que

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

44
74

72
83

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244747283500

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

se discuta os impactos da fake news no cenário político atual, principalmente quando se

trata de ataques às mulheres em campanhas eleitorais e mandatos, o que afeta diretamente

a democracia e a defasagem de representatividade. Sabe-se que as fake news também têm

sido usadas como uma ferramenta para atacar e difamar figuras públicas, especialmente

mulheres.

No Brasil, sete em cada dez pessoas se informam pelas redes sociais e 62% já

acreditaram em alguma notícia falsa, nos colocando na posição de país que mais acredita

em fake news no mundo, segundo levantamento da organização não governamental Avaaz.

O debate sobre o impacto das fake news é indispensável para questionar como essas

práticas atingem as mulheres em todos os aspectos de sua vida. A ONG Plan International

mostra em estudo que 87% das meninas e jovens mulheres sofrem efeitos negativos de

fake news.

Todo o cenário aqui apresentado lança luz à necessidade de uma discussão

abrangente, e desta feita, submeto o presente requerimento à apreciação do Plenário desta

Comissão.

Sala da Comissão, em de abril de 2024

Deputada ANA PIMENTEL
(PT/MG)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

44
74

72
83

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244747283500